[bookmark: bookmark1]ДОГОВОР №_______
[bookmark: bookmark2]об оказании платных образовательных услуг
г. Михайловка	                                                          «___»_____________201   г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Лукоморье» городского округа город Михайловка Волгоградской области» (далее - образовательная организация), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Кучугуриной Марины Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны и
______________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя  несовершеннолетнего)

Именуемый в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, в интересах несовершеннолетнего
___________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество),
_____________года рождения, проживающего по адресу:_____________________________________
______________________________________________________________________________________
                                                    (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые «Стороны» заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 №706,Постановлением администрации городского округа  город Михайловка Волгоградской области от 25.12.2017 г. №3429  «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 06.12.2016  №  3145 «Об утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад комбинированного вида «Лукоморье» городского округа город  Михайловка Волгоградской  области», настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.

1.1. [bookmark: bookmark3]Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик оплатить образовательные услуги:
1.2.Наименование услуги_________________________________
1.3.Количество занятий __________________________________
1.4.Стоимость 1 занятия _________________________________
1.5.Срок обучения по образовательной программе на момент подписания настоящего Договора в
 соответствии с учебным планом составляет 	месяцев; _________чел./занятий в 2018-2019 учебном году с «___»_______201__г. по «__»_______201__г.

2. Взаимодействие Сторон.

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять Обучающемуся платные образовательные услуги (далее ПОУ).
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за платные образовательные услуги.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Знакомиться с Уставом образовательного учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с дополнительными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление дополнительной образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
· о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося во время его пребывания в образовательном учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом образовательного учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с дополнительными общеразвивающими программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий по программе дополнительного образования.
2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N27Э-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровьяОбучающегося, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческихспособностей и интересов.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальныепотребности Обучающегося, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющиеособые условия получения им образования, возможности освоения Обучающимся дополнительной общеобразовательной программы МБДОУ «Детский сад Лукоморье» на разных этапах ее реализации.
2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания Обучающегося, его содержания в образовательном учреждении в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.8. Обучать Обучающегося в соответствии с дополнительной общеразвивающей программой  МБДОУ «Детский сад «Лукоморье».
2.3.9. Обеспечить реализацию дополнительной общеразвивающей программы МБДОУ «Детский сад «Лукоморье» средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.3.10. [bookmark: _GoBack]Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего трудового распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, техническому, административно-хозяйственному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся платные образовательные услуги, в размере и порядке, определенными в разделе 3 настоящего Договора.
2.4.3. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательной организации и Положением о предоставлении платных образовательных услуг.
2.4.4. Обеспечить посещение Обучающимся образовательной организации согласно правилам внутреннего трудового распорядка Исполнителя.
2.4.5. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Обучающегося в образовательном учреждении или его болезни.
В случае заболевания Обучающегося, подтвержденного заключением медицинской организации не допускать посещения образовательного учреждения Обучающимся в период заболевания.
2.4.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]3. Размер, сроки и порядок оплаты платных образовательных услуг.
3.1. Полная стоимость платной образовательной услуги_____________________                          .
       3.2.Заказчик ежемесячно до 10 числа месяца следующего за месяцем предоставления услуг оплачивает платные образовательные услуги. Оплата производится в банке в безналичном порядке на внебюджетный счёт, указанный в разделе 7.
      3.3.При предварительной оплате возможен перерасчет, при отсутствии Обучающегося только по уважительным причинам (болезнь ребенка) при предъявлении соответствующего документа (медицинской справки).
      3.4.Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией об оплате.
[bookmark: bookmark6]4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров.
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
[bookmark: bookmark7]5. Основания изменения и расторжения договора.
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6. Заключительные положения.
6.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах и вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «___»_________________ 201__г.
6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных
существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны,
6.7. [bookmark: bookmark8]При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
7. Реквизиты и подписи сторон.
	Исполнитель:
МБДОУ «Детский сад «Лукоморье»
Юридический адрес: 403348, Волгоградская область, г. Михайловка, ул. Мира д.65
ИНН 3456002835, КПП 345601001,
ОГРН 1163443056248
Лицевой счет № 20296I70390
Расчетный счет 40701810118061000107
Отделение Волгоград г. Волгоград,
БИК 041806001
ОКПО 00566316;
ОКОПФ 75403;
ОКТМО 18720000
КБК 75207010000000000130
 Телефон: 8(84463) 4-00-38
Телефон:____________заведующего структурным подразделением.
Директор МБДОУ
«Детский сад «Лукоморье»
_______________ /М.В. Кучугурина/
 М. П.

	Заказчик:
______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)
Паспорт:  серия ___________№  ____________
Дата и  место выдачи ____________________________________________
Место регистрации и телефон: ____________________________________________
_______________________________________________________________________________________
Заказчик  ______________   ______________________      Дата ______________
       подпись                        расшифровка подписи

Отметка о получении 2 экземпляра Заказчиком           _______________________________(дата, подпись)